UBND TỈNH BẮC GIANG

BCĐ PCD DỊCH VIÊM ĐƯỜNG

HÔ HẤP DO CHỦNG MỚI CỦA

VI RÚTCORONA

Số:             /TB - BCĐ

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 8 năm 2020

THÔNG BÁO

Về các trường hợp mắc Covid-19 trên địa bàn tỉnh

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh Bắc Giang thông báo:

 Tính đến 6h00 ngày 09 tháng 8 năm 2020, trên đại bàn tỉnh Bắc Giang đã

có 6 trường hợp mắc Covid-19. Tất cả những trường hợp này đều trong cùng

một gia đình ở Thôn Đồng Chu, xã Yên Định, huyện Sơn Động, liên quan đến

đoàn thăm quan du lịch Đà Nẵng từ ngày 21/7 và về địa phương ngày

25/7/2020. Khi về địa phương, các bệnh nhân này đã được BCĐ PCD xã Yên

Định cách ly tại nhà, có theo dõi, giám sát chặt chẽ hàng ngày.

 Ngày 04/8/2020, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh lấy mẫu xét nghiệm

sàng lọc SARS-CoV-2 cho tất cả các thành viên trong gia đình (5 người đi Đà

Nẵng và 01 người ở nhà trong cùng gia đình). Đến 3h00 ngày 05/8/2020 kết quả

xét nghiệm phát hiện 02 bệnh nhân dương tính là bệnh nhân số 673 và 674; 4

mẫu của 4 người còn lại trong gia đình cho kết quả âm tính với SARS-CoV-2.

 Ngay sau khi có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2 của

bệnh nhân số 673 và 674. Lúc 5h00 ngày 05/8/2020tất cả gia đình 6 người này

đã được chuyển viện đến Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương cơ sở 2 để tiếp tục

theo dõi và điều trị.

 Tại Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương cơ sở 2, bốn (4) trường hợp còn lại

trong gia đình này lần lượt xuất hiện các triệu chứng sốt, ho và được Bệnh viện

cho làm xét nghiệm SARS-CoV-2 nhiều lần, kết quả xét nghiệm dương tính của

4 trường hợp này lần lượt như sau:

 Ngày 06/8/2020: Bệnh nhân 744 có kết quả xét nghiệm dương tính.

 Ngày 8/8/2020: Bệnh nhân 793 và 794 có kết quả xét nghiệm dương tính.

 Ngày 09/8/2020: Bệnh nhân 811có kết quả xét nghiệm dương tính.

Hiện tại cả 6 bệnh nhân này đều đang được điều trị tại Bệnh viện Nhiệt

đới Trung ương cơ sở 2 và có sức khỏe ổn định.

 Liên quan đến 6 bệnh nhân này, Ban Chỉ đạo PCD tỉnh đã có các thông

báo khẩn số 1, 2, 3. Để chủ động phòng chống dịch Covid-19 hiệu quả, Ban Chỉ

đạo PCD Covid-19 tỉnh đề nghị mọi người dân đã đi đến, tiếp xúc tại các địa

điểm trong các thông báo trên cần thực hiện ngay:

- Liên hệ ngay đến cơ quan y tế gần nhất để được tư vấn, hỗ trợ

- Gọi điện đến các đường dây nóng:

+ BCĐ PCD xã Yên Định: 0986 561 004

+ Trạm Y tế xã Yên Định: 0983 392 247 - 0943 448 733

+ BCĐ PCD huyện Sơn Động: 0988 142 641

+ Sở Y tế Bắc Giang: 0967 721 919

+ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Giang: 0915 522 215.

+ Bộ Y tế: 1900 9095.

- Cung cấp số điện thoại những người đã tiếp xúc gần với mình.

- Khai báo y tế trực tuyến theo hướng dẫn của Bộ Y tế hoặc đến trực tiếp

tại các Trạm Y tế.

* Ngoài ra thực hiện theo các hướng dẫn của ngành Y tế./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các ban, ngành thành viên BCĐ PCD của tỉnh;

- BCĐ PCD UBND huyện, thành phố;

- Báo BG, Đài PTTH tỉnh;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Phòng Y tế các huyện/thành phố;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;

- Các phòng thuộc Sở;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Từ Quốc Hiệu

		hieutq_syt@bacgiang.gov.vn
	2020-08-09T12:55:45+0700

		2020-08-09T13:05:08+0700

		2020-08-09T13:05:42+0700

		so_yte_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-08-09T13:06:33+0700